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Szanowni Państwo, 
 
Znani mi i jeszcze nieznani przyjaciele, 
Trochę z „duszą na ramieniu”  przyję-
łam propozycję kandydowania na  
opuszczone przez Piotra Cywińskiego 
stanowisko prezesa Klubu. Okazało się, 
że Zarząd Klubu zdecydował powie-
rzyć mi to zadanie. Zdaję sobie sprawę 
z tego, że jest to poważne wyzwanie 
dla mnie. W życiu kierowałam dotych-
czas moją rodziną (i samochodem). Na 
ogół mi to wychodziło. Jednak kiero-
wanie naszym Klubem to rzecz wyjąt-
kowa i wymagająca. Po długim okresie 
„tymczasowości” mamy własną siedzi-
bę. Ta siedziba to w dużej mierze za-
sługa dotychczasowego, wieloletniego 
Prezesa, Piotra Cywińskiego. Przed 
nami staje teraz zadanie urządzenia się 
w tej siedzibie tak, aby stała się ona dla 
nas przyjaznym, otwartym domem, oa-
zą na Freta. Chciałabym by udało się 
stworzyć atmosferę przyjazną dla nas 
wszystkich, zintegrować nasze środo-
wisko tak, aby jak najskuteczniej wy-
pełniać naszą misję, o której mówił na 
Walnym Zebraniu nasz duszpasterz. 
Liczę na Waszą współpracę, inicjaty-
wę, życzliwość i wyrozumiałość!  
 

Joanna Święcicka 
 

piątek, 11 czerwca 2010 r., godz. 17.00, siedziba KIK, ul. Freta 20/24A 
 

Dyskusja panelowa 
 

 „Polska – Rosja: co dalej?” 
 

Gośćmi spotkania będą: 
 

prof. Adam Daniel Rotfeld 
współprzewodniczący Polsko-Rosyjskiej Grupy do Spraw Trudnych,  

członek Grupy Ekspertów NATO do przygotowania Nowej Koncepcji Strategicznej Sojuszu 
 

J.E. Władimir Grinin  
Ambasador Federacji Rosyjskiej w Rzeczypospolitej Polskiej - obecność nie potwierdzona 

 

Janusz Reiter  
dyplomata, ekspert ds. stosunków międzynarodowych, publicysta,  

były ambasador RP w RFN i USA 
 

Spotkanie organizowane jest we współpracy z Centrum Stosunków Międzynarodowych 
 

 

wtorek, 22czerwca 2010 r., godz. 18.00, siedziba KIK, ul. Freta 20/24A 
 

Polacy wobec Zagłady — postawy w czasach najtrudniejszych 
 

Lea Balint (Izrael): Życie bez tożsamości 
 

środa, 23 czerwca 2010 r., godz. 18.00, siedziba KIK, ul. Freta 20/24A 
 

 „Wolność – wciąż nieszczęsny dar?” 
W 10. rocznicę śmierci ks. Józefa Tichnera 

 

Gośćmi spotkania będą: 
 

dr Anna Karoń-Ostrowska 
redaktor „Więzi”,  autorka wywiadu-rzeki z ks. Tischnerem „Spotkanie” 

 

Wojciech Bonowicz 
redaktor Wydawnictwa „Znak”, autor biografii ks. Tischnera  

 

prof. Zbigniew Stawrowski  
dyrektor Instytutu Myśli Józefa Tischnera  

Prowadzenie: 
Zbigniew Nosowski  

dyrektor programowy Laboratorium WIĘZI 
 

Spotkanie organizowane jest we współpracy z Laboratorium WIĘZI 
 i Instytutem Myśli Józefa Tichnera 
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  POZOSTAŁE ZEBRANIA OGÓLNE  
 

5.06. sobota XXX pielgrzymka Klubów Inteligencji Katolickiej na Jasna Górę 
 

6.06. niedziela Uroczystości beatyfikacyjne Sługi Bożego ks. Jerzego Popiełuszki 
 

7.06. poniedziałek 
godz. 19.00 

Nabożeństwo ekumeniczne w świątyni luterańskiej przy pl. Unii Lubelskiej 
Zaprasza Jan Turnau 

11.06.piątek  
godz. 18.00 

Dyskusja panelowa: Polska – Rosja: co dalej? W dyskusji udział wezmą: prof. Adam Daniel 
Rotfeld, J.E. Władimir Grinin, Janusz Reiter  

12.06.sobota 
godz. 19.00 

Dzień skupienia w siedzibie sióstr Urszulanek, ul. Wiślana 
Zaprasza Sekcja Emaus 

13.06.niedziela 
od godz.10.00 

PIKNIK 2010 na Polach Elizulskich  

20.06. niedziela 
godz. 9.30 

Msza Święta klubowa w kościele św. Marcina 
 

22.06. wtorek 
godz. 18.00 

W ramach cyklu Polacy wobec Zagłady —Spotkanie z Leą Balint (Izrael): Życie bez 
tożsamości: dzieci Holocaustu  - 60 lat poszukiwań  własnej przeszłości 

23.06. środa 
godz. 18.00 

„Wolność – wciąż nieszczęsny dar?”. W  spotkaniu udział wezmą: dr Anna Karoń-
Ostrowska, Wojciech Bonowicz, prof. Zbigniew Stawrowski 

24.06. czwartek 
godz.18.00 

Spotkanie ekumeniczne w kościele św. Marcina  
 Zaprasza ks. Rektor Andrzej Gałka 





 

Godziny pracy Klubu w najbliższych miesiacach: 
czerwiec - codziennie godz. 11.00 - 21.00, lipiec - codziennie w godz. 11.00 - 16.00 

Księgowość Klubu – czynna w poniedziałki w godz. 13.00-18.00, we wtorki i środy w godz. 11.00-16.00 
sierpień - Klub nieczynny, wrzesień - codziennie w godz.11.00 - 21.00.  

Księgowość Klubu w/w miesiącach czynna od poniedziałku do środy w godzinach 12.00 - 16.00.  
Istnieje możliwość dostępu do siedziby Klubu w godzinach innych niż podane,  

 zainteresowanych prosimy o kontakt z Sekretariatem Klubu   
3 i 4 czerwca KLUB BĘDZIE NIECZYNNY 

 
 

 
Szanowni Państwo, Członkowie Klubu Inteligencji Katolickiej, Przyjaciele, 
 

8 maja 2010 odbyło się Walne Zebranie warszawskiego Klubu Inteligencji Katolickiej. Jeszcze przed wyborami 
dotychczasowy prezes KIK, Piotr M. A. Cywiński, zapowiedział, że nie będzie się ubiegał o kolejną kadencję na sta-
nowisku prezesa. Pełnił tę funkcję przez ostatnie 10 lat. W czasie Jego prezesury  Klub przeszedł wiele ważnych  
i potrzebnych zamian w tym ta chyba najważniejsza – zmianę siedziby. Po utracie - w wyniku reprywatyzacji - historycz-
nej siedziby Klubu przy ul. Kopernika, Piotr zainicjował i przeprowadził kilka lat temu zbiórkę pieniędzy na zakup  
i aranżację nowej siedziby przy ul. Freta. Czas prezesury Piotra to również otwarcie Klubu na kolejne roczniki ludzi mło-
dych, rozwój działalności ekumenicznej i międzynarodowej, a także liczne zaangażowania na rzecz chrześcijańskiej myśli 
nad przyszłością Europy. Za prezesury Piotra Zarząd KIK ustanowił w 2006 roku nagrodę „PONTIFICI” – Budownicze-
mu Mostów.  

Swoją rezygnację wyjaśnił koniecznością skupienia się nad sprawami Auschwitz-Birkenau, którymi zajął się 
ponad 3 lata temu. Całe przesłanie Piotra zamieszczamy w tym numerze Informatora. 

9 maja, na pierwszym zebraniu, Zarząd Klubu ukonstytuował się wybierając nowym prezesem KIK-u Joannę 
Święcicką. Joanna jest doktorem habilitowanym nauk matematycznych, emerytowanym wykładowcą Uniwersytetu 
Warszawskiego. Jest synową wieloletniego Prezesa KIK-u Andrzeja Święcickiego (lata 1972-86). Matką czwórki dzieci  
i babcią pięciu wnucząt. Dotychczas odpowiedzialna w Klubie za Sekcję Pomocy KIK. 

Joannie życzymy wiele satysfakcji i radości z pracy na rzecz naszego środowiska a Piotrowi dziękujemy za jego 
wytrwałość i zaangażowanie w budowanie Klubu. 
 
Pełen skład nowego Zarządu KIK-u przedstawiamy poniżej w relacji z Walnego Zebrania. 

Jakub Kiersnowski 
Sekretarz KIK 
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 KOMUNIKATY I KOMENTARZE  

 
Informacja z Walnego Zebrania 

Klubu Inteligencji Katolickiej 
 

W dniu 8 maja odbyło się Walne Sprawozdawczo 
Wyborcze Zebranie KIK w którym uczestniczyli 
Członkowie Zwyczajni Klubu. 
Walne Zebranie poprzedziła Msza święta w siedzibie 
Klubu. Mszy przewodniczył i homilię wygłosił  
bp Bronisław Dembowski. Po Mszy świętej odbył się 
wykład ks. Andrzeja Gałki zatytułowany „Etos KIK-u 
wobec współczesnych wyzwań”. Tak homilia jak 
również wykład będą od 15 czerwca br.  dostępne na 
stronie internetowej Klubu. Po wykładzie rozpoczęło się 
Walne Zebranie, podczas którego: 
 Na wniosek ustępującego Zarządu a decyzją Walnego 
Zebrania godność Członka Honorowego Klubu otrzy-
mali: Anna Radziwiłłowa, Jan Turnau i Krzysztof 
Byrski. 
 Przyjęto uchwały wprowadzająca zmiany w statucie 
Klubu: 
- Punkt 8) §28 otrzymał brzmienie „8) podejmowanie 
uchwał w przedmiocie przyjęcia zapisów, darowizn  
i spadków”; 
- W § 36 dodano punkt 3) i 4) o treści „3. spadków  
i zapisów; 4. dochodów z majątku Klubu;” 
 Walne Zebranie udzieliło absolutorium ustępującemu 
Zarządowi, oraz przyjęło sprawozdanie merytoryczne  
i finansowe decydując jednoczenie  o zaliczeniu 
nadwyżki przychodów nad kosztami z 2009 roku do 
funduszu statutowego Klubu. 
Wybrano nowy Zarząd i Komisję Rewizyjną  
w składzie: 
Zarząd (ukonstytuował się 9 maja 2010 roku) 
Prezes – Joanna Święcicka, 
Wiceprezesi – Julia Koszewska, Łukasz Rozdeiczer-
Kryszkowski, Krzysztof Ziołkowski, 
Sekretarz – Jakub Kiersnowski, 
Skarbnik – Krzysztof Sawicki, 
Członek Prezydium – Marek Zając, 
Członkowie Zarządu – Maria Belina Brzozowska, Paweł 
Broszkowski, Piotr M. A. Cywiński, Maryna Czap-
lińska, Stanisław Latek, Paweł Sawicki, Ewa Teleżyń-
ska, Misza Tomaszewski. 
Komisja Rewizyjna (ukonstytuowała się 12 maja 2010) 
Przewodniczący – Sławomir Nałęcz, 
Wiceprzewodniczący – Andrzej Paszewski, 
Członkowie Komisji – Maria Borkowska, Paweł 
Rościszewski, Stanisław Wielowieyski. 
W imieniu Zarządu oraz uczestniczących w walnym ze-
braniu Członków Zwyczajnych Klubu składamy ser-
deczne podziękowania: Grzegorzowi Dąbrowskiemu, 
Kazikowi Mazanowi, Wojtkowi Onyszkiewiczowi za 
sprawne poprowadzenie zebrania oraz Donacie Zając, 
Magdzie i Ani Marzec, Karolinie Bieleckiej-Komosie, 
Joannie Dąbrowskiej, Marysi Engelking, Kacprowi 
Łempickiemu, Stasiowi Chankowskiemu, Jankowi Ga-
worskiemu, Darkowi Karkosikowi, Dominikowi Chrzą-

stowskiemu i Kubie Korwin-Szymanowskiemu za po-
moc w przygotowaniach do i podczas Walnego Zebrania 

Jakub Kiersnowski 
Sekretarz KIK 

 
List Piotra M. A. Cywińskiego 

 
Szanowni Państwo, Drodzy Przyjaciele,  
8 maja odbyło się Walne Zebranie naszego Klubu. Było 
to – jak co dwa lata - zebranie wyborcze, czyli właśnie 
takie, na którym wybiera się nowy Zarząd, a ten potem 
konstytuuje się, ustalając poszczególne funkcje 
prezydialne. Od dziesięciu lat, niezmiennie, zostawałem 
wybierany prezesem naszego stowarzyszenia.   
Tym razem zapowiedziałem przed głosowaniem, że nie 
będę ponownie kandydował na tą funkcję. Chciałbym 
wyjaśnić powody, które mną kierowały i chciałbym 
zostać dobrze zrozumiany.  
Trzy lata temu, zostałem mianowany dyrektorem Miej-
sca Pamięci Auschwitz-Birkenau. Zadanie to traktuję ja-
ko życiową misję. Jest to największe i pewnie najważ-
niejsze Miejsce Pamięci na świecie. Jest to największy 
cmentarz ludzkości i także największy polski cmentarz. 
Jest to zarazem nadal nie zagojony ból na sumieniu na-
szej Europy i – w moim najgłębszym przekonaniu – je-
den z największych głazów w fundamentach nowej, po-
wojennej wspólnotowej Europy. Nie można dziś zrozu-
mieć naszego kontynentu bez pojęcia tego, co – pars pro 
toto – reprezentuje Auschwitz. Bez Auschwitz tracimy 
sens naszej dzisiejszej Europy i wszystkich jej powojen-
nych wysiłków, począwszy od Monneta, Schumanna, 
Adenauera. W Auschwitz człowiek wykroczył poza sa-
mego siebie. Dlatego miejsce to pozostaje nierozwiąza-
nym problemem moralnym, politycznym, społecznym,  
a także – może i przede wszystkim – teologicznym. Pra-
ca w – i dla – Auschwitz jest pracą, która w wymiarze 
codziennym przerasta prawdopodobnie każdego, który 
się z nią zmierza. W tym zajęciu nie ma półśrodków, bo 
rzecz idzie o ludzkość. Praca przerastająca, czyli po-
chłaniająca każdy możliwy czas i angażująca najgłębsze 
emocje człowieka – to stało się moim zadaniem.  
A Klub dziś potrzebuje szefa, który będzie zdolny po-
święcić czas i swoje emocje na rzecz naszego stowarzy-
szenia. Znaleźliśmy się na Freta – wielkim zbiorowym 
wysiłkiem. Tworzymy dziś nowe oblicze naszej wspól-
noty. Niektóre sekcje się kończą, trzeba przemyśleć no-
wy sposób organizacji wewnętrznej przestrzeni Klubu. 
Trzeba wskazać nowe drogi – w przestrzeni publicznej, 
w dyskursie obywatelskim i kościelnym. Trzeba zrefor-
mować zarządzanie Klubem – wdrożyć system dużo 
bardziej zadaniowy, rozwijać wolontariat, myślenie pro-
jektowe, fundraising. To wszystko wymaga nowych, 
świeżych wiatrów w naszych Klubowych żaglach, ja ich 
już zapewnie nie złapię. Zrobiłem, co mogłem. Pozosta-
nę członkiem Zarządu, aby służyć doświadczeniem  
i przemyśleniami z ostatniej dekady – bujnej i pod wie-
loma względami niełatwej. Wierzę jednak, ba! Jestem 
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przekonany, że w tak ciekawym środowisku, znajdą się 
nowi kapitanowie.  
Chciałbym skorzystać z okazji i gorąco podziękować 
tym wszystkim, z którymi mogłem współpracować. 
Przede wszystkim nieobecnej widocznie już dziś Staszce 
Grabskiej. To ona mi zaproponowała, gdy byłem 27 let-
nim człowiekiem, bym został prezesem Klubu. Dziękuję 
Jej za zaufanie, którym mnie obdarzała, aż do samego 
końca. Dziękuję również x. Andrzejowi Gałce. Za lata 
wspierania dobrym słowem, uśmiechem, a przede 
wszystkim modlitwą. Nigdy nie mówił mi, jak wiele się 
za Klub modli – ale wiem dobrze, nawet bardzo dobrze, 
że stanowimy pewien stały wymiar jego relacji z Bo-
giem. Dziękuję także Zbyszkowi Nosowskiemu, który  
w różnych trudnych sytuacjach był przy mnie, jak to tyl-
ko przyjaciel potrafi być i radzić krótko, trafnie i mą-
drze. Ale – nie potrafiąc wymienić wszystkich, poza ty-
mi trzema osobami, dziękuję też wszystkim – przedsta-
wicielom starszego pokolenia, Pawłowi Broszkowskie-
mu, Staszkowi Latkowi czy Krzysztofowi Ziołkowskie-
mu, jak i młodszego: Krzysiowi Sawickiemu czy Kubie 
Kiersnowskiemu. Dziękuję szefom rozmaitych sekcji, 
ludziom zaangażowanym w codzienną rzeczywistość 
Klubu. Daliście mi niewymownie wiele. Mam nadzieję, 
że – choć w części – oddałem Wam coś z siebie.  
 

Piotr M. A. Cywiński 
 

List Zarządu KIK do Piotra Cywińskiego 
 
Drogi Piotrze, 
Na końcu swego listu napisałeś, że oddałeś nam coś  
z siebie. Tak, masz rację, dałeś nam, warszawskiemu 
Klubowi Inteligencji Katolickiej, dziesięć lat swojego 
młodego życia. I chociaż z KIKiem byłeś związany już 
wiele lat wcześniej (a chyba w ogóle od samego począt-
ku, bo przecież atmosfera domu, w którym wzrastałeś, 
była nasycona duchem Klubu m.in. poprzez zakorzenie-
nie w rodowodach niepokornych), to jednak na ostatnim, 
bardzo trudnym dziesięcioleciu naszej ponad pięćdzie-
sięcioletniej historii, wyryłeś wyraźne piętno. To były 
burzliwe lata poszukiwań roli i miejsca KIKu w zmie-
nionej rzeczywistości, starań o własną siedzibę po utra-
cie lokalu na Kopernika, zdobywania funduszy, gdy top-
niały źródła dotychczasowego finansowania, otwierania 
się na niełatwe wyzwania współczesności. Twój mło-
dzieńczy zapał, ale też poczucie odpowiedzialności  
i ogromna energia, z jaką przejąłeś stery Klubu, zrozu-
mienie oraz niezwykła dojrzałość widzenia problemów, 
z którymi przyszło się nam borykać, a także bezkom-
promisowość moralnej oceny dylematów, których nie 
szczędzi wartki nurt życia społecznego i politycznego  
w naszym kraju, pozwoliły Klubowi nie tylko okrzepnąć 
w nowej sytuacji i w nowym pomieszczeniu, ale także 
poszerzyć horyzonty oddziaływań i rozwinąć wiele form 
aktywności. Dziś w KIKu wszyscy, starzy i młodzi, 
uczymy się współodpowiedzialności – wybacz ten patos 
– za Polskę, za Kościół, za kształt naszego chrześcijań-
stwa, za rozwój kultury, wychowanie dzieci i młodzieży, 
za budowanie społeczeństwa obywatelskiego. 

Napisałeś też Piotrze, że daliśmy Ci „niewymownie wie-
le”. Tak, KIK nam wszystkim dawał i daje ogromnie du-
żo. Najcenniejszym darem są ludzie, spotkania z ludźmi 
Klubu:  nieodżałowaną Stachą Grabską, która nie tylko – 
jak wspominasz – ośmieliła się zaufać dwudziestosied-
miolatkowi, ale do końca swych dni utwierdzała nas  
w przekonaniu o słuszności tamtego wyboru i potrzebie 
ufania ludziom; naszym kapelanem ks. Andrzejem Gał-
ką, który nie tylko wspiera nas i nasze działania modli-
twą, ale także dyskretnie i mądrze przypomina (m.in. 
podczas ostatniego walnego zebrania), co jest misją 
Klubu i jakie są powinności jego członków; wieloma in-
nymi mniej lub bardziej znanymi uczestnikami naszych 
zebrań, spotkań, dyskusji, obozów. A Tobie, Piotrze, 
zawdzięczamy nie tylko dziesięcioletnią troskę o KIK 
oraz mocne i pewną ręką trzymanie jego steru, ale 
przede wszystkim zachowanie kierunku – posługując się 
dalej Twoją metaforą – miotanej falami współczesności 
łodzi klubowej; kierunku, który w trudnych czasach wy-
pracowywali założyciele KIKu i wielu naszych przyja-
ciół, wychowawców, nauczycieli, osób, które cenimy, 
podziwiamy, chcemy naśladować, które są dla nas auto-
rytetami; kierunku, który zweryfikowała historia i które-
go trwałe wartości znajduje dziś i przyjmuje za swoje 
wielu młodych ludzi. Twój entuzjazm, z jakim pełniłeś 
funkcję prezesa, a jednocześnie dogłębne zrozumienie 
etosu klubowego i umiejętność czuwania nad nim, przy-
naglają nas, świadków Twego oddania sprawie Klubu, 
do podziękowania za to wszystko. Cieszymy się, że 
nadal będziesz nas wspierał jako członek zarządu. Ży-
czymy Ci pełnego wykorzystania doświadczeń, które 
zdobyłeś służąc Klubowi, we wszystkich Twoich przy-
szłych poczynaniach. 

Zarząd Klubu Inteligencji Katolickiej w Warszawie 
 


 

Skrót rocznego sprawozdania Zarządu 
25 kwietnia 2009 – 8 maja 2010 

 
Oto – w największym skrócie – elementy charakte-
rystyczne dla ostatniego roku pracy Klubowej: 
 
  Spotkania ogólne 
W ramach statutowej działalności Klub organizował od-
czyty, dyskusje, wykłady, prelekcje, pokazy filmów  
i wystawy. Do ważniejszych należały następujące wyda-
rzenia: cykl spotkań „Ludzie Okrągłego Stołu – 20 lat 
później”, „Zmiany w systemie edukacji – szanse i wy-
zwania”, film „Stół bez kantów” autorstwa Piotra Bikon-
ta, „Kryzys wartości a kryzys ekonomiczny”, „Droga do 
1989” (pokazy filmów z Polskiej Szkoły Dokumentu), 
„Jan Paweł II – nasza niepodległość. Jak odmieniło się 
oblicze Tej ziemi?”, „Papież jako Apostoł Narodów – 
Pielgrzymki Jana Pawła II i Benedykta XVI – obraz Ko-
ścioła na areopagu świata”, „Wolność u Karola Wojty-
ły”, „Stanisława Grabska – Pierwsza Dama polskiej teo-
logii”, cykl spotkań „Polacy wobec Zagłady – postawy 
w czasach najtrudniejszych”, „Piąta Ewangelia – Ko-
ściół w Afryce w służbie pojednania sprawiedliwości  
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i pokoju”, „Caritas in veritate – o integralnym rozwoju 
ludzkim w miłości i prawdzie”, „Polska i Niemcy 20 lat 
po przełomie, wyzwania na przyszłość”.  
Wielu członków Klubu uczestniczyło w różnych spotka-
niach jako prelegenci.  
 
 Życie Kościoła i Klubów 
Przedstawiciele naszego Klubu (Członkowie Zarządu) 
reprezentujący nas w Porozumieniu KIKów zorganizo-
wali dwa spotkania Rady Porozumienia. Pierwsze odby-
ło się w Laskach, a drugie w klasztorze sióstr francisz-
kanek Służebnic Krzyża przy kościele św. Marcina.  
W kościele św. Marcina odbyły się rekolekcje adwento-
we i wielkopostne.  Przedstawiciele Klubu uczestniczyli 
w różnych międzynarodowych spotkaniach katolickich  
i chrześcijańskich. Wielu członków Klubu uczestniczyło 
w VIII Zjeździe Gnieźnieńskim. Przedstawiciele Klubu 
uczestniczyli w spotkaniach Pax Romana ICMICA, oraz 
wzięli udział w 1st Catholic Social Days for Europe  
(1. Katolickie Społeczne Dni dla Europy), organizowane 
przez COMECE w Gdańsku. 
 
 Sekcje 
W roku 2009 z radością odnotowaliśmy wznowienie 
działalności Sekcji Pomocy, z żalem przyjęliśmy wia-
domość o zakończeniu wieloletniej pracy Zespołu Indii. 
Mijający rok był również dużym sprawdzianem dla Klu-
bu Żeglarskiego „Santa Maria”. Otrzymaliśmy wypo-
wiedzenie umowy dzierżawy hangarów w Wolicy, sta-
nowiących dotychczasową siedzibę naszego Klubu Że-
glarskiego, co stało się bezpośrednią przyczyną uwi-
docznienia kryzysu w tej sekcji. Okazało się jednak, że 
„Santa Maria” może liczyć na swoich dawnych i obec-
nych członków i sympatyków. Przygotowano plan na-
prawczy i obecnie trwają prace nad jego wdrażaniem. 
Klub dalej mieści się w Wolicy, lecz na zmniejszonej 
przestrzeni. 
 
 Społeczność Klubu 
Pierwszy raz w ponad pięćdziesięcioletniej historii Klu-
bu, w kościele św. Marcina odbyło się bierzmowanie 
Klubowej młodzieży. Na prośbę Zarządu Sekcji Rodzin 
abp Kazimierz Nycz wyraził zgodę, a świętomarcińscy 
księża wspólnie z gronem Klubowych animatorów przy-
gotowali liczną grupę młodzieży do przyjęcia tego sa-
kramentu. Ponadto, jak co roku, odbył się Klubowy pik-
nik oraz spotkanie opłatkowe, które zgromadziły wielu 
członków i przyjaciół warszawskiego KIKu. 
W roku sprawozdawczym odnotowaliśmy wzrost liczby 
członków KIK, obecnie do Klubu należy 1891 osób 
(stan na dzień 15 marca 2010 roku). W roku sprawoz-
dawczym przyjęliśmy 43 osoby, 9 osób zrezygnowało 
z członkostwa, a 18 członków Klubu zmarło. 
 
 Ważne wydarzenia 
Białoruś 
Już po raz piąty gościliśmy w Polsce młodzież z nieza-
leżnego liceum im. Jakuba Kołasa w Mińsku. W tym ro-
ku pobyt licealistów został sfinansowany w dużej mierze 
przez Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego. 

Gościliśmy ponad 80 osobową grupę, która dzięki wy-
trwałej pracy wielu członków Klubu mogła w „normal-
nych” warunkach zdobywać nowe cenne umiejętności 
i doświadczenia. 
 
„Pontifici” – Budowniczemu Mostów 
Tradycyjnie, 24 października odbyła się uroczystość 
wręczenia nagrody „Pontifici” – Budowniczemu Mo-
stów. Nagroda ustanowiona przez Zarząd KIK wręczana 
jest co roku za zasługi w szerzeniu wartości dobra 
wspólnego, dialogu i poświecenia na rzecz bliźnich. 
W 2009 roku laureatem IV edycji Nagrody został, prof. 
Krzysztof Zanussi. Kapitułę Nagrody stanowią Człon-
kowie Honorowi Klubu. 
 
„Inicjatywa ‘89”  
Klub aktywnie uczestniczył w obchodach rocznicowych 
Okrągłego Stołu, Wyborów 1989 roku, oraz powołania 
rządu Tadeusza Mazowieckiego. W siedzibie Klubu od-
były się liczne spotkania (projekt „Ludzie Okrągłego 
stołu 20 lat później”), pokazy filmów (projekt „Droga do 
1989”), redakcja „Kontaktu” wydała z tej okazji specjal-
ny numer, a wielu członków Klubu wspierało przygoto-
wania licznych spotkań okolicznościowych. 
 
 Sprawy organizacyjne 
 
Działalność „projektowa” 
Miniony rok był kolejnym, w którym zrealizowaliśmy 
wiele (z każdym rokiem coraz więcej) projektów, finan-
sowanych przez różnych grantodawców: „Areopag na 
Freta” (finansowanie: m.st. Warszawa, Program UE 
„Młodzież w działaniu”), „Droga do 1989” (finansowa-
nie: m.st. Warszawa), „Rajd dla młodzieży w ramach 
programu „Lato poza Miastem” (finansowanie: m.st. 
Warszawa), „Organizacja letniej sesji naukowej w War-
szawie dla uczniów i nauczycieli z Niezależnego Liceum 
Humanistycznego im. Jakuba Kołasa w Mińsku 
w ramach projektu Białoruś 2009” (finansowanie: 
MKiDN), „Kikowska zima – organizacja siedmiu obo-
zów dla grup prowadzonych przez Klub Inteligencji Ka-
tolickiej w Warszawie” (finansowanie: m.st. Warszawa). 
Kilka innych projektów czeka na realizację –  są złożone 
do rozpatrzenia przez grantodawców. Projekty realizo-
wane są przez członków Klubu (m.in. z Sekcji Rodzin 
i „Kontaktu”) oraz przez zewnętrzne, nieformalne grupy, 
dla których Klub stał się partnerem w realizacji ich po-
mysłów. Członkowie Klubu (przede wszystkim Klubo-
wa młodzież) brali również udział w wielu inicjatywach 
organizowanych przez inne instytucje.  
 
Działalność gospodarcza 
W roku sprawozdawczym Zarząd Klubu podjął decyzje 
o rozpoczęciu działalności gospodarczej w zakresie wy-
najmu sal oraz szeroko pojętej reklamy. Udało się pozy-
skać jednego stałego klienta, oraz licznych mniejszych 
najemców, którzy wnoszą do Klubowego budżetu nie-
zbędny zastrzyk finansowy.  
 
Zmiany w Zarządzie KIK 
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Obecna kadencja Zarządu KIK kończy się w zmienio-
nym składzie. W maju 2009 roku ze smutkiem pożegna-
liśmy śp. Jerzego Wociala, a ze względu na zagraniczny 
wyjazd rezygnację z prac w Zarządzie złożył Jan Skó-
rzyński. Na jesieni Zarząd Klubu kooptował do swojego 
składu Marię Belina Brzozowską oraz Marka Zająca. 
Rok sprawozdawczy 2009-2010 był kolejnym, w który 
adaptowaliśmy się w naszej, wciąż nowej, siedzibie. 
Dzięki rozpoczętej działalności gospodarczej mogliśmy 
uporządkować Czytelnię, w której stanął okazały regał. 
Coraz częściej nowa siedziba Klubu służy członkom 
Klubu, oraz różnym organizacjom i instytucjom jako 
miejsce ich spotkań: służbowych, biznesowych, organi-
zacyjnych, świątecznych i z okazji rodzinnych wydarzeń 
(odbyło się nawet jedno wesele). 
 
Zarząd serdecznie dziękuje wszystkim osobom, których 
praca, zaangażowanie, czas, inicjatywa i ofiarność 
przyczyniły się do dobrego funkcjonowania naszego 
Klubu. 
Dziękujemy wszystkim osobom zaangażowanym  
w pracę i działalność Sekcji i Zespołów klubowych, 
w realizację projektów pikniku i opłatka Klubowego,  
w akcje zbierania funduszy na nową siedzibę i spłatę 
kredytu, oraz inne liczne inicjatywy i przedsięwzięcia. 
Dziękujemy wszystkim darczyńcom, sponsorom  
i ludziom dobrego serca, którzy w mijającym roku 
sprawozdawczym wsparli Klub duchowo, finansowo  
i w postaci konkretnych rzeczowych darowizn.  
Szczególne słowa podziękowania kierujemy do Zofii 
Pacuskiej i Ewy Teleżyńskiej za bezinteresowną, syste-
matyczną pomoc w Klubie i dla Klubu. 
Za oddaną pracę dziękujemy wszystkim pracownikom 
Klubu. 

w imieniu ustępującego Zarządu  
Jakub Kiersnowski – sekretarz 

 
 

 
Chrześcijanin wobec współczesnych wyzwań 

ekologii i konsumpcji 
 

Taki tytuł miała konferencja zorganizowana w dniu  
22 maja przez Ogólnopolską Radę Ruchów Katolickich  
i Ruch Ekologiczny św. Franciszka z Asyżu. Organiza-
torzy słusznie podkreślali w zaproszeniach, że Ojciec 
Święty Benedykt XVI w ostatnich dwóch dokumentach -  
w Encyklice "Caritas in veritate" oraz Liście na Świato-
wy Dzień Pokoju 2010  wzywał nas, ludzi świeckich, do 
zajęcia się bardzo ważnym problemem jakim jest 
wszechstronnie rozumiane środowisko życia człowieka.  
Podczas konferencji wygłoszone (lub przedstawione zo-
stały w formie prezentacji) następujące referaty:  
Chrześcijanin jako konsument - ks. dr Krzysztof Kie-
tliński, UKSW 
Chrześcijańska ekologia wg Benedykta XVI -  
o. Zbigniew Świerczek OFM Conv.  
GMO, troska o bioróżnorodność, perturbacje kli-
matyczne i inne tematy ekologiczne z perspektywy 
chrześcijańskiej - o. dr Stanisław Jaromi OFM Conv.  

 Prezentacje chrześcijańskiej edukacji ekologicznej: 
Ogrody św. Franciszka - mgr inż. Kasper Jakubowski    
Młodzi tej ziemi - chrześcijańska edukacja ekolo-
giczna KSM - ks. Andrzej Lubowicki 
Mapa chrześcijańskich inicjatyw ekologicznych –  
o. dr Stanisław Jaromi OFM Conv.  
Szkoda że konferencja nie zgromadziła zbyt wielu 
uczestników. Być może kulminacja fali powodziowej na 
Wiśle spowodowała zmniejszenie frekwencji, ale ci któ-
rzy uczestniczyli spotkaniu byli w pełni usatysfakcjo-
nowani. Referaty były nie tylko kompetentne, ale także 
bardzo interesująco przedstawione. Można mieć nadzie-
ję, że organizatorzy udostępnią wszystkie materiały kon-
ferencji wszystkim zainteresowanym. 
Mnie zainteresowało szczególnie zagadnienie konsump-
cji. Naprawdę warto wiedzieć, że od konsumpcji można 
się uzależnić. Hipermarkety stają się dla niektórych lu-
dzi świątyniami konsumpcji, są często ważniejsze od 
wielu wartości, nawet od seksu. 
Trzeba zatem starać się uodpornić n a reklamę oraz 
ograniczyć swoje pragnienia konsumpcyjne i przyjem-
ności. Konsumpcja jest po to by żyć, by „być”,  a nie po 
to by „mieć”. 
O sprawach konsumpcji i ekologii trzeba rozmawiać  
i trzeba te zagadnienia głębiej poznawać. Dlatego tak 
ważna jest edukacja ekologiczna. Ciekaw jestem kto  
z członków KIK-u wie co to jest ogród św.Franciszka. 
Tym, którzy chcą znać odpowiedź na to pytanie polecam 
adres internetowy strony, gdzie można znaleźć informa-
cje na ten i wiele innych ciekawych tematów: 
www.refa.franciszkanie.pl 

Stanisław Latek 
 

 
 

Sympozjum Europejskie na Morawach 
 
Członkowie sekcji polsko-niemieckiej: Zofia i Kazi-
mierz Pacuscy oraz Agnieszka Milewska reprezentowali 
KIK na  sympozjum we Vranowie k. Brna w dniach  
7-11. 05. 2010. Sympozjum na Morawach było poświę-
cone niełatwym problemom z okresu dziejów Kościoła 
w Europie środkowej po II wojnie światowej, sprawom 
pojednania i wybaczenia. Zostało zorganizowane przez 
Austriaków i Czechów w języku niemieckim, skupiło 
duże grono katolików świeckich i duchownych z Austrii, 
Czech, Niemiec, Polski, Rumunii, Słowacji, Węgier oraz 
z innych krajów. Oświetliło los Niemców Sudeckich, 
związanych przez wiele pokoleń z terenami Czech i Mo-
raw, wypędzonych stąd po 1945 r. (referaty i obszerna 
wystawa prezentująca krajobraz stanu przedwojennego  
i dzisiejszego, z reliktami opuszczonych osad i budowli). 
Przedstawiło problemy prześladowania katolików,  
w tym grekokatolików, ludzi wiary w totalitarnych sys-
temach ustrojowych, które odmawiały ludziom prawa do 
wyznawania swej wiary i życia zgodnie z własnym su-
mieniem. 
K. Pacuska i A. Milewska przedstawili życie Pawła Ja-
sienicy (Lecha Beynara),  wybitnego pisarza historycz-
nego, autorytetu moralnego, inwigilowanego i nękanego 
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przez aparat władzy PRL aż do przedwczesnej śmierci  
w sierpniu1970 r. Uczestnicy odwiedzili wybrane miej-
sca zranionej pamięci historycznej na Morawach. 

Zofia Pacuska 
 

 
POLACY WOBEC HOLOCAUSTU 

 
9 maja, w ramach cyklu „Polacy wobec Zagła-
dy”spotkaliśmy się na wyjątkowym spacerze po War-
szawie – z planem w ręku chodziliśmy po terenie war-
szawskiego getta. Było nas sporo – w spotkaniu wzięło 
udział 50 osób, od dzieci i młodzieży aż do osób całkiem 
dojrzałych. Oprowadzała nas pani Agnieszka Haska, 
specjalistka od historii warszawskiego getta, autorka 
książki o Hotelu Polskim (to inna, ale niezmiernie inte-
resująca i mrożąca krew w żyłach opowieść z czasów 
wojny). W czasie spaceru dowiedzieliśmy się wiele  
o życiu codziennym w getcie, o ludziach, którzy w nim 
mieszkali i umierali. Rozpoczęliśmy od ulicy Leszno, 
gdzie oglądaliśmy między innymi zachowaną kamienicę 
z okresu wojny i rozmawialiśmy o jej mieszkańcach – 
kolaborantach się teatr „Femina” oraz kawiarnia „Sztu-
ka”, a także, jaka książka z bibliotek domowych była  
w getcie bestsellerem. Rozmawialiśmy o głodzie,  
o strasznym tłoku w getcie, o trudach życia  w wiele ro-
dzin w jednym mieszkaniu, o tęsknocie za zielenią,  
o przydziałach 2,5 kg chleba miesięcznie na osobę; ale 
też o miłości, o potrzebie intymności, o komitetach do-
mowych, o wzajemnej pomocy i samoorganizowaniu się 
mieszkańców. Mówiliśmy o archiwum Ringelbluma  
i poszukiwaniach jego – do dziś nieodnalezionej – jednej 
z trzech części; sprawdzaliśmy na planie, gdzie mogła 
zostać ukryta.  Przy Sądach na Lesznie mówiliśmy  
o rozmaitych sposobach przejścia na aryjską stronę,  
o szmalcownikach, o szansach na przeżycie i kosztach 
tego przeżycia. Wreszcie, przy kładce na ulicy Chłodnej, 
rozmawialiśmy o tym, że cały teren dzisiejszego Mura-
nowa jest miejscem pamięci, miejscem, gdzie wciąż 
jeszcze można odnaleźć ślady 450 tysięcy ludzi stłoczo-
nych na tym skrawku naszego miasta. Ludzi takich jak 
my – ze wszystkimi wadami i zaletami, z marzeniami  
i planami, którzy nagle znaleźli się w niezwykle trudnej 
sytuacji i musieli dokonywać nieludzkich nieraz wybo-
rów. Mam nadzieję, że teraz lepiej potrafimy sobie za-
równo ich, jak i tę Warszawę okresu wojny, wyobrazić. 

Ewa Teleżyńska 
 

 
 

KOMUNIKAT SEKCJI POMOCY 
 

NOWOŚĆ! SeRoP - Klubowy Serwis dla Rodzin  
w Potrzebie 

 
Jak w grze komputerowej, Sekcja Pomocy rozpoczęła 
„drugie życie”. Pierwszy krok Sekcja ma już za sobą, tj. 
zostały zdefiniowane potrzeby, głównie po stronie osób 
sędziwych w środowisku klubowym, jest już aktywna 
ekipa pomocników. Rodzą się jednak nowe pomysły na 

przyszłe działania Sekcji. Dotychczasowa jej nazwa 
podświadomie jest kojarzona z trzecim wiekiem, a prze-
cież nasze środowisko, w całkiem niemałej części składa 
się z rodzin, często z licznym potomstwem. Wszyscy 
wiemy jakim wyzwaniem dla rodziców jest organizacja 
każdego dnia. Do tego należy dodać tzw. sytuacje awa-
ryjne. Mając świadomość potencjalnych potrzeb naszego 
środowiska, dotychczasowa Sekcja Pomocy planuje uru-
chomienie klubowego SeRoP – Serwisu dla Rodzin  
w Potrzebie. Chcemy, aby docelowo objął on wszystkie 
sfery życia rodziny, w tym opiekę nad: małym dziec-
kiem/osobą sędziwą, pomoc w lekcjach, rozmaite po-
trzeby materialne (poszukuję/ oddam/ zamienię), ład  
w domu i ogrodzie, zwierzęta same w domu…Trzeba 
wykorzystać potencjał drzemiący w blisko dwu-
tysięcznej naszej KIK-owskiej społeczności. 
Z myślą o opiece nad maluchami, w sposób szczególny 
zwracamy się z apelem do „klubowych cioć/ babć” ob-
darzonych radosnym usposobieniem, dobrą formą  
i wolnym czasem, chętnych służyć pomocą rodzinom w 
potrzebie. Drugą grupą, do której się zwracamy, są dy-
plomowane Brum-nianie. Chcemy stworzyć bazę osób, 
na których pomoc, w razie potrzeby można będzie li-
czyć. Przewidujemy wprowadzenie odpłatności za usłu-
gi, ale na poziomie konkurencyjnym do cen rynkowych, 
tak by pożytek z Serwisu odnosiły obie strony pomocy 
(pomagający i potrzebujący), chyba, że dwustronne po-
rozumienie stanowić będzie inaczej. 
Zbliżają się wakacje. Może okazać się, że wyjeżdżające 
na wakacje mamy z licznym drobnym potomstwem  
(a tatusiowie w pracy) szukać będą pomocy na okres 
wyjazdu. Spróbujmy rozwiązać ten problem wewnątrz-
klubowo.  
W celu ułatwienia kontaktu i gromadzenia danych osób 
potrzebujących i chętnych do działania wprowadzamy 
(od czerwca) dyżury (również przy telefonie) przedsta-
wicieli Sekcji Pomocy w siedzibie Klubie – każdy wto-
rek w godz. 18-19,   Warszawa,       ul. Freta 20/24 A, 
tel. 22 827 39 39.   
Ponawiamy też prośbę o wypełnienie i odesłanie do 
Klubu, załączonej ankiety (dostępnej także na 
www.kik.waw.pl w zakładce Sekcja Pomocy).  
Zacieśnijmy współpracę wszystkich członków Klubu! 
Nie zamykajmy się z troskami we własnych 4 ścianach. 
Dajmy innym szansę udzielenia pomocy. Narażajmy ich 
na dobre uczynki  

Joanna Dąbrowska 
 
 
 

KOMUNIKAT SEKCJI EMAUS 
 
Rozdział trzeci książki ks. Zygmunta Perza SJ Życie dla 
życia. Wezwanie Boże i zadanie człowieka rozważa za-
gadnienie Trójcy Świętej a powołanie i życie człowieka. 
Powołany przez Boga człowiek życie ma dane i zadane. 
Bóg dał nam szanse współtworzenia – kształtowania 
swojego życia, swojego szczęścia. Łatwiej znosić cier-
pienie nieodłącznie związane z życiem, gdy wiemy, że 
rządzi nami nie fatum, ale Bóg – kochający Ojciec. Syn 
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- Słowo Wcielone – jest Nowym Człowiekiem. Wraz  
z nim jesteśmy współsynami, współdziedzicami. Synami 
w Synu. Jego droga – to nasza droga: przez krzyż do ży-
cia! Duch Święty to Osoba-Dar, Osoba-Miłość. On nas 
uzdalnia i umacnia. Tak więc: jesteśmy stworzeni przez 
Ojca, odkupieni przez Syna i uświęceni przez Ducha. 
 

Alicja Gronau-Osińska 
 
Sekcja Emaus zaprasza na dzień skupienia 12.06,  
w siedzibie sióstr Urszulanek, ul. Wiślana (vis a vis 
BUWu). Zgłoszenia przyjmuje A. Gronau: 22 840-60-
81, 608 291 505, agronau@wp.pl.  
 

 
 

SPOTKANIA W NAZARECIE 
 
Majowe spotkanie objęło 3 ważne tematy (i w opowia-
daniu, i w inscenizacji): wspomnienie Zmartwych-
wstania, cudowny połów ryb oraz zesłanie Ducha św. 
Rozpoczęliśmy zatem od dwóch uczniów wędrujących 
do Emaus i ich spotkania z Jezusem. Potem ruszyliśmy 
nad Morze Tyberiadzkie, gdzie Szymon i inni rybacy na 
wezwanie Jezusa zarzucili sieci i złowili takie mnóstwo 
ryb, że sieci były pełniutkie! Potem Jezus 3 razy popro-
sił go: Paś owce moje! Z Galilei wróciliśmy do Jerozo-
limy, gdzie zgromadzonych razem na modlitwie 
uczniów nawiedził Duch św. i każdy potrafił mówić 
wszystkimi językami, by głosić dobrą nowinę światu. 
 

 
 
Po posiłku i zabawach muzyczno-ruchowych z moty-
wami inscenizacji, przystąpiliśmy do wykonania papie-
rowych krokusików, które dzieci wręczą swoim mamom 
w dniu ich święta. Na zakończenie dzieci otrzymały 
ważne prezenciki: różańce i świeczki z Ziemi Świętej! 
Prosiliśmy je, by nie zapomniały w modlitwie o rodzi-
nie, o wspólnocie Nazaretowej i miłości na świecie! 
 

Alicja Gronau-Osińska 
 

 
fot. Andrzej Jaczewski 

 
podczas Pikniku – zapraszamy wszystkie dzieci 

 do stoiska Nazaretu 
 

 
 

Świętomarcińskie Spotkanie Sekcji Rodzin 
16 maja 2010r. 

 
16 maja spotkaliśmy się po raz ostatni przed wakacjami, 
aby porozmawiać o tym „Jak współpracować z kadrą dla 
dobra naszych dzieci?” Spotkanie prowadziła Ania Bor-
kowska, która jest koordynatorką grup gimnazjalnych,  
a od wielu lat kadrą  grupy Celtów.  
Na początku przedstawiła, jakie problemy pojawiają się  
w czasie funkcjonowania grupy: 
początek grupy: obawa rodziców przed powierzeniem 
swoich dzieci bardzo młodym, nieznanym ludziom,  
a z drugiej strony obawa kadry przed rodzicami dzieci, 
którzy są od nich dużo starsi, mają różne wymagania, 
zadają trudne pytania, których osoby z kadry do tej pory 
nie musiały sobie stawiać; 
zmiana kadry: rodzice boją się, jak poradzą sobie nowe 
osoby w kadrze;  
rodzice powinni pamiętać, że kadra jest po tej samej 
stronie barykady, że wszystkim chodzi o dobro dzieci;  
bardzo dobrze, kiedy rodzice chcą kadrze pomagać, ale 
powinni to robić w odpowiedni sposób.  Pomoc rodzi-
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ców jest potrzebna na pewno  przy obozach,  przy kwa-
terce, zbieraniu pieniędzy,  ważne jest też wsparcie psy-
chiczne;  
 rodzice nie powinni przejmować inicjatywy  
i rywalizować z kadrą o dzieci, ale jeśli coś dzieje się nie 
tak, muszą reagować;   
 rodzice, którzy są w KIK-u od dawna, powinni przeka-
zywać rodzicom, którzy są krótko w klubie, ducha KIK-
u, powinni być pomostem między rodzicami nowymi  
a kadrą i w ogóle KIK-em; 
 kluczem do dobrej współpracy jest dobra atmosfera. 
Należy ocieplać wzajemne relacje przez nieoficjalne 
spotkania rodziców z kadrą, np. wspólna kolacja, grill; 
 bardzo ważne jest uczestnictwo rodziców w zebraniach 
z  kadrą. Zebrania to jedyny czas, kiedy kadra i rodzice 
mogą rozmawiać na temat działania grupy,  
o problemach, które się pojawiają, o sprawach, które 
trzeba załatwić. Trudno o dobre funkcjonowanie grupy  
i dobry przepływ informacji, jeśli na zebranie przycho-
dzi 5 - 6 osób; 
 bardzo ważne jest, aby dzieci uczestniczyły  
w spotkaniach grupy, a w szczególności w obozach, bo 
na nich buduje się wspólnota grupy; 
jest duży problem, gdy rodzice nie respektują zaleceń 
kadry dotyczących np. nie zabierania komórek czy pie-
niędzy na obóz. 
Następnie wywiązała się dyskusja. Oto niektóre głosy: 
na początku funkcjonowania grupy trzeba ustalić, jak 
się do siebie zwracamy, czy na Ty czy per Pan/Pani, 
 rodzice chcą znać kadrę swoich dzieci i mają do tego 
prawo, dlatego ważne jest informowanie rodziców  
o tym, kto i dlaczego z kadry odchodzi  i przedstawienie 
nowych osób w kadrze, 
gdy jest poważny kryzys w grupie, dobrze byłoby, 
gdyby w dyskusji uczestniczyły trzy strony: kadra, ro-
dzice i przedstawiciel Zarządu SR, 
powinny być procedury określające sposób działania  
w sytuacjach konfliktowych, przewidujące  np. konsul-
tacje lub trening z psychologiem,  
w ostatnim czasie trwa instytucjonalizacja SR, co nie 
jest zgodne z tradycją sekcji. Siłą sekcji zawsze była 
spontaniczność i zaufanie do kadry, do jej odpowie-
dzialności, 
kadrze bardzo trudno jest działać, gdy rodzice przyjmu-
ją postawę roszczeniową, a KIK traktują jak biuro po-
dróży organizujące tanie wczasy dla dzieci, 
do grup coraz częściej trafiają dzieci, z którymi są pro-
blemy. Warto pamiętać, że kadra nie jest od wyrówny-
wania naszych błędów wychowawczych, 
kadry powinny mieć wsparcie ze strony Zarządu, np.  
w przypadku trudności z dzieckiem agresywnym, 
zebrania z rodzicami  powinny być dobrze zorganizo-
wane, kadra powinna je wcześniej przemyśleć i przygo-
tować, trzeba też pracować nad dobrym przepływem in-
formacji, 
przy przejściu dzieci do grup gimnazjalnych powinno 
być nowe zawiązanie grupy i spotkanie z rodzicami, 

dla kształtowania dzieci bardzo ważny jest czas w gru-
pie, ale kluczowy jest okres, gdy młody człowiek sam 
staje się kadrą.  
warto pomyśleć nad tym, jak wykorzystać doświadcze-
nia rodziców, którzy sami wcześniej byli kadrą  
w grupach 
Spotkanie było bardzo potrzebne i pokazało, że temat 
współpracy rodziców z kadrą jest dla wielu z nas bardzo 
ważny. Były głosy, aby do niego w przyszłości wracać.  

Anna Chołoniewska 

 
 

KOMUNIKAT SEKCJI POLSKO- 
NIEMIECKIEJ 

 
24-28.06   Polsko- Niemiecka pielgrzymka Magdeburg-
Gniezno 
 
Zapraszamy do udziału w polsko-niemieckiej piel-
grzymce ekumenicznej Magdeburg-Gniezno. Odbywa 
się ona już od 8 lat w dniach między świętem Św. Jana 
(24.06), a Św. Piotra i Pawła (29.06). Pielgrzymom pa-
tronuje Święty Wojciech, który uczył się w seminarium 
katedralnym w Magdeburgu. Do grobu Św. Wojciecha 
pielgrzymował w roku 1000 cesarz Otton III, któremu  
w drodze powrotnej do Magdeburga towarzyszył Bole-
sław Chrobry. Możemy modląc się wspólnie  
z Niemcami pójść tą samą drogą (tym razem pielgrzym-
ka zaczyna się w Magdeburgu).  
Dla chętnych i zainteresowanych informacje u Anny 
Grzegorczyk 501.836.898. 
 

                          Zaprasza Sekcja Polsko-Niemiecka 
 

 
 

SEKCJA WSPÓŁPRACY Z KATOLIKAMI 
NA WSCHODZIE 

 
16 maja zaprzyjaźniony z nami ksiądz Wiesław Pęski  
z Kijowa zbierał w kościele św. Zygmunta pieniądze na 
budowę Kościoła Chrystusa Króla Wszechświata. Oso-
by, które chciałyby wesprzeć jego dzieło – oprócz bu-
dowy samego kościoła zajmuje się on też opieką nad al-
koholikami – mogą wpłacić dowolną sumę na konto: 
„Chrystusa Króla Wszechświata” nr: 29 8063 0001 0090 
0105 9200 0001. 

                                                      Krystyna Engelking 
 
 

KOMUNIKAT STARSZEGO EKUMENISTY 
 
Nabożeństwa ekumeniczne w świątyni luterańskiej przy 
pl. Unii Lubelskiej trwają. Najbliższe - 7 czerwca. Jak 
zawsze początek o godz. 19-ej, kaznodzieja jeszcze nie-
znany. 

Jan Turnau 
 
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KOMUNIKAT SEKCJI ESPERANTO 
 
W maju Sekcja Esperanto przygotowała ogólnoklubowe 
spotkanie wspomnieniowe z okazji 10 rocznicy śmierci 
ks. biskupa Władysława Miziołka. W spotkaniu wzięli 
udział i podzielili się wspomnieniami wspomnieniami 
św. pamięci Biskupie m.in. duszpasterz esperantystów 
warszawskich ks. dr. Roman Forycki. Spotkanie zakoń-
czono nabożeństwem majowym. Członkowie Sekcji 
uczestniczyli uczestniczyli jubileuszowych obchodach 
100-lecia Ruchu Esperanckiego w Białymstoku Białym-
stoku dniach 29-31 maja b.r. Zorganizowano wycieczkę 
na Białoruś śladami Ludwika Zamenhofa, sesję naukową 
na Uniwersytecie Białostockim oraz poświęcenie 2 pa-
miątkowych krzyży: katolickiego w Świętej Wodzie ko-
ło Wasilkowa  i prawosławnego na św. Górze Grabarce. 
Esperancie Dni Krakowa odbędą się w dniach 11-13 
czerwca b.r. w Domu Kultury Kraków- Podgórze. 
Powakacyjne spotkania Sekcji Esperanto rozpoczną się 
1 października b.r. godz. 16.00 

Bohdan Wasilewski 

 

 
SEKCJA KULTURALNO-TURYSTYCZNA 

 
Sekcja Kulturalno-turystyczna zaprasza na II spotkanie  
z kulturą Indii, które odbędzie się 10 VI 2010r o godz. 
17.00 tematem spotkania będzie: Kultura Indii – trady-
cja, obyczaje. Spotkanie poprowadzi kulturoznawca Da-
riusz Rusin. 

W sobotę, 5 VI Sekcja wybiera się na wycieczkę do Że-
lazowej Woli, w planach koncert, zwiedzanie chopinow-
skiego dworku i spacer po parku, jak również odwiedze-
nie Brochowa i tamtejszego kościółka, w którym ślub 
brali rodzice Chopina, a on sam przyjął w nim chrzest. 
Natomiast w wakacje Sekcja planuje wyjazd do Lwowa, 
jak również w Kotlinę Kłodzką. 
 

Halina Truss-Uziembło  
 

 
 

KOMUNIKAT FUNDACJI  
im. Ks. STEFANA NIEDZIELAKA 

 
1.Fundacja zakupiła 16 dresów dla zespołu skupiającego 
młodzież polską zamieszkałą w Landwarowie k/Wilna. 
Młodzież ta pod kierunkiem siostry niehabitowej – Miry 
Kozioł organizuje różnego rodzaju imprezy sportowe, 
konkursy, obozy, olimpiady, wyjazdy do Polski i inne. 
Dresy odebrała osobiście siostra, która w maju br. gości-
ła u nas w Fundacji. Na potrzeby tego zespołu przekaza-
no również dar finansowy. 
2.W połowie maja br. odwiedził nas też ks.Wiesław Pę-
ski z parafii Chrystusa Króla Wszechświatów z Kijowa. 
Księdzu ofiarowaliśmy książki o treści religijnej i histo-
rycznej oraz zestaw map.   

 
Ryszard Buch 

Prezes Fundacji 
 

 

 
Szanowni Państwo, Członkowie Klubu, Przyjaciele, 

 
 

Wkraczamy w czas wakacji. Podczas najbliższych trzech miesięcy (lipiec, sierpień i wrzesień) chcielibyśmy zrealizować 
w Klubie różne niezbędne prace, które ze względu na swoją czasochłonność i/lub uciążliwość nie mogły być przeprowa-
dzone wcześniej. Szukamy osób, starszych i młodszych, które wakacje spędzają w Warszawie i mają trochę więcej wol-
nego czasu. Będziemy zobowiązani za przekazanie do sekretariatu Klubu informacji w jakim okresie wakacji możliwe 
jest skorzystanie z Państwa pomocy. Już teraz dziękujemy wszystkim, którzy zechcą cześć swojego wolnego czasu po-
święcić na pracę w Klubie i dla Klubu. Wszystkim udającym się na wakacyjny wypoczynek życzymy wielu dobrych 
przygód! 
 

Prosimy również nie zapominać, że w czasie wakacji także nieprzerwanie trwają akcje „KIK bez 
Kredytu” i „100 zł dla KIK”! 
Między 20 kwietnia a 13 maja 2010 roku na rzecz spłaty przez KIK kredytu na konto Klubu 
wpłynęło 2 100 zł (!!) od 9 darczyńców. Dzięki Państwa wsparciu Klub może regularnie spłacać 
kolejne raty kredytu  – Dziękujemy za pamięć! 
 

Jeżeli ktoś z Państwa chciałby po raz pierwszy lub ponownie wesprzeć akcję „KIK bez Kredytu” i „100 zł dla KIK”, 
prosimy o dokonanie darowizny na konto nr 94 1370 1037 0000 1701 4454 5700, w tytule przelewu prosimy wpisać: „ce-
le statutowe KIK – Freta”. Dziękujemy! 
 

Krzysztof Sawicki – skarbnik, Jakub Kiersnowski – sekretarz 
 

Lista 372 darczyńców wspierających akcję „KIK bez Kredytu” do dnia 13 maja 2010 roku 
 

A Wiesława Alexandrowicz, Paweł Ambrożewicz; B Zofia Baranowicz, Władysław Bartoszewski, Danuta Baszkowska, 
Małgorzata Maria Batorska, Barbara Antonina Bencik, Maria Magdalena Berger, Stanisław Wincenty Białynicki-Birula, 
Grażyna Biskupska, Michał Bluj, Izabella Bnińska, Helena Teresa Bogusławska, Janina Bolek, Maria Bolek, Jakub Ma-
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teusz Boratyński, Jacek Borkowski, Maria Brochocka, Izabela i Paweł Broszkowscy, Krystyna Bruszewska; C Grażyna 
Kopińska-Celińska, Krystyna Cedro-Cermużyńska, Weronika i Andrzej Chankowscy, Krzysztof Chłapowski, Anna Ka-
zimiera Chodzeń, Jacek Choliński, Anna Barbara Chołoniewska, Włodzimierz Caspaeri-Chraszczewski, Ewa Chrzanow-
ska, Beata i Piotr Ciacek, Dorota Cywińska, Maria Dobrochna Cywińska, Kazimierz Czapliński, Ewa Bożena Beynar-
Czeczott, Jacek Czernuszenko, Wanda Krystyna Czosnowska, Andrzej Czub; D Barbara Darlińska, Joanna Dąbrowska, 
Renata Dąbrowska, Maria Zofia Dąbska, Maciej Dąbski, Wojciech Dąbski, Zofia i Marek Decowscy, bp Bronisław Dem-
bowski, Anna i Marek Dietl, Czesław Domaradzki, Maciej Doruchowski, E. A. Dowgiałło, Elżbieta Dowgird, Ewa i Mi-
rosław Dubiccy, Hanna Dylągowa, Izabela Dzieduszycka, Stanisław Dziuba; E Krystyna Engelking, Teresa Epsztein; F 
Włodzimierz Fiett, Barbara Findeisen, Małgorzata Prymus; G Krzysztof Gan, Małgorzata Gazecka, Maria Geppert, Cze-
sława Gibes, Wanda Chmielewska-Gill, Przemysław Antoni Gluziński, Alina Gołębiewska, Katarzyna Gorayska, Krysty-
na Gorczyńska, Katarzyna Agata Grabowska, Elżbieta i Kaj Grocholscy, Alicja i Ładysław Gronau, Krystyna Grunwald, 
Karol Grzegorczyk, Lidia Stanisława Grzesiuk, Teresa Gubrynowicz; H Janina Haas, Wanda Teresa Hajnicz, Jacek Ha-
man, Krzysztof Edward Haman, Maciej Haman, Małgorzata Katarzyna Herbich, Jan Hofmokl, Magdalena Kądziałko-
Hofmokl; J Janusz Jabłkowski, Marek Jabłkowski, Witold Jachymczyk, A. i J. Jackowscy, Andrzej Jaczewski, Anna Ja-
niszewska, Matria Jankiewicz, Jadwiga i Witold Jankowscy, Joanna Jankowska, Urszula Teresa Jannasz, Kazimierz Jaro-
sławski, Zofia Jasińska, Elżbieta i Wojciech Jaworscy, Jolanta i Krzysztof Jedlińscy, Anna Jedlińska, Krystyna Józefo-
wicz, Krystyna i Władysław Judyccy; K Janina Kaczanowska, Dominika Kaliszewska, Paweł Kastory, Andrzej Kaznow-
ski, Stanisław Kazubski, Elwira Urszula Kądzielska, Piotr Kędzierski, Marek Kielanowski, Maria Kiełczewska, Krystyna 
i Jerzy Kłoczowscy, Anna Kłoczowska, Krystyna Zawidzka-Kłossowska, Wiesław Marek Konieczny, Elżbieta Konopka, 
Marek Kornicki, Danuta Kosmowska-Suffczyńska, Emilia Kowalska, Barbara Krajewska, Zofia Krajewska, Joanna 
Kruczkowska, Monika i Piotr Kruszewscy, Hanna Krzywicka, Maciej Krzyżanowski, Barbara i Jan Kucharczyk, Joanna 
Kucharska, E. Kudrewicz, Katarzyna Zofia Kujawska, Andrzej Kundera, Piotr Kuropatwiński; L Anna Lachowicz, Stani-
sław Latek, Jadwiga Lech, Izabela Leszczyńska, Michał Leszczyński, Elżbieta Jasińska-Libera, Elżbieta Lis, Wanda List-
kowska, Monika Frymus Litwin, Barbara Litwiniuk, Alina Lorens, Barbara i Stanisław Luftowie; Ł Danuta Kalińska-
Łaszkiewicz, Piotr Łojewski, Maria i Jacek Łoskot, Monika i Grzegorz Łoskot; M Ariadna Machowska, Monika Mada-
lińska, Magdalena Majewska, Maciej Majewski, Ewelina Malińska, Gabriela Małachowska, Henryk Manteuffel, Agata 
Manturzewska, Maria Mańczak, Małgorzata i Tomasz Mańkowscy, Maria Mańkowska, Wojciech Mańkowski, Andrzej 
Marciński, Magdalena i Artur Marzec, Andrzej Mencwel, Jacek Michałowski, Jakub Michałowski, Wiesława Molga, 
Krzysztof Morawski, Maria Motylińska, Antonina Mroczko; N Andrzej Jerzy Nadolny, Maria Najnigier, Alicja Nalewaj-
ko, Katarzyna i Sławomir Nałęcz, Paweł Nałęcz, Tadeusz Napierała, Tadeusz Nassalski, Anna Nowakowska, Krystyna 
Rainer-Nowicka, Teresa Nowicka, Maciej Nowicki; O Ewa i Łukasz Ochmanowie, Andrzej Oborski, Grażyna Olczak, 
Bogumiła Olech, Barbara Kuczewska-Oleńska, Marianna Ossolińska, Maksymilian Ossoliński, Tadeusz Owczarski; P 
Teresa Hauke-Pacewicz, Wojciech Paciorkiewicz, Maria Pacuska, Kazimierz Pacuski, Ryszard Pakuła, Ewa i Piotr Party-
ga, Andrzej Paszewski, Maciej Paszewski, Edward Pawlak, Adam Paygert, Helena Perko, Stanisław Pietrzak, Czesława 
Piotrowska, Halina Plak, Zofia Płatek, Jan Podgórski, Joanna Pommersbach, Joanna i Michał Potoccy, Zofia Proniewska, 
Wacław Prussak, Maria Przedpełska, Marek Przedpełski, Anna Puzyna; R Maria Wacława Radzimirska, Anna Radziwiłł, 
Joanna Radziwiłł, Maria Rakowska, Elżbieta Rejtner, Elżbieta i Włodzimierz Rekłajtis, Jerzy Rembertowicz, Dorota 
Rewrs, Anna i Józef Rey, Magdalena Rey, Tomasz Rey, Aleksandra i Maciej Robakiewicz, Władysław Rodowicz, Elż-
bieta Romanowa, Teresa Joanna Rościszewska, Filip Rościszewski, Paweł Rościszewski, Magdalena Różycka, Jolanta i 
Henryk Rutkowscy, Tomasz Rutkowski, Janina i Krzysztof Rykowscy; S Halina Sadowska, Anna i Leszek Sawiccy, Ka-
rolina i Krzysztof Sawiccy, Paweł Sawicki, Wojciech Sawicki, Michael Schudrich, Danuta Seheń, Zofia, Marta i Magda-
lena Serwatowskie, Magdalena i Maciej Siciarek, Wiesława Szymanowska-Sieńczewska, Krystyna Sieroszewska, Alina 
Sikorska, Dobrochna Dembińska-Siury, Łukasz Skibiński, Jan Marcin Skórzyński, Krystyna Słowik, Anna Smoluchow-
ska, Agnieszka Sobocińska, Teresa Sobolewska, Danuta Dąbrowska-Sokołowska, Maria Staniszewska, Piotr Stomma, Je-
rzy Strojny, Urszula i Zbigniew Sudolscy, Jan Suffczyński, Marek Sylwester, Joanna Odrowąż-Sypniewska, Teresa 
Szadkowska, Barbara i Michał Szatańscy, Wanda Szczycińska, Teresa Szlasa, Stefania Sznee, Krystyna i Zbigniew Szpa-
nier, Władysława Szymanowska, Anna i Marian Szymańscy, Ludwika i Wojciech Szymborscy, Wojciech Marcin Szypul-
ski; Ś Marta Ślizień, Maria i Mateusz Środoń, Jerzy Świaniewicz, Łucja Kołodziejska-Świątkowska, Witold Świerczyń-
ski, Andrzej Święcicki, Joanna i Marcin Święciccy; T Ewa Teleżyńska, Tomasz Stanisław Tędziagolski, Danuta Thomas, 
Małgorzata i Krzysztof Traczyńscy, Zakład Badań Geotech. Traczyński, Jan Turnau, Irena Tworek, Maria i Stanisław 
Tworzydło, Paweł Tyszkiewicz; U Danuta i Tomasz Ulanowscy; W Kalina Waltenberger, Elżbieta Wasilewska, Zofia 
Proniewska-Ważyńska, Maria Wędrychowska, Jadwiga Wiatrowska, Alicja Pasternak-Wieniawska, Magdalena i Woj-
ciech Wicher, Radosław Wiszniowski, Małgorzata Wojciechowska, Halina Woyke, Marta Stomma-Woźniak, Elżbieta i 
Zenon Woźny, Jerzy Wratny, Maria i Michał Wroniszewscy, Józef Wroniszewski, Alina Sikorska-Wójcik, Małgorzata 
Wróblewska, Tatiana Elżbieta Wróblewska, Jerzy Wróblewski, Henryk Wujec; Z Elżbieta Zawistowska, Anna Głód-
Zdanowicz, Michał Zdziarski, Zofia Zielińska, Beata Janina Ziębińska, Krzysztof Ziołkowski, Iryna Zwaryka, Teresa i 
Bogusław Zwięglińscy, Barbara i Włodzimierz Zych; Ż Ewa Żabczynska, Anna i Karol Żakowiczowie, Irena Żmijewska, 
Marcin Żółtek, Teresa Górska-Żółtowska, abp Józef Życiński, Elżbieta Żylicz, Piotr Żylicz. 
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